

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一28号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 57,120
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.8	31,096	55,972	
特殊作業員			人	4	32,136	128,544	
普通作業員			人	4.8	25,376	121,804	
生コンクリート		18-5-40BB W/C≦60%	m 3	104	50,240	5,224,960	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.6	82,500	132,000	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		48,720	
計						5,712,000	
単価						57,120	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一29号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	100	単価	13, 220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	31, 096	62, 192		
型わく工			人	4. 8	31, 824	152, 755		
普通作業員			人	3. 3	25, 376	83, 740		
溶接工			人	2. 3	33, 280	76, 544		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 7	82, 500	140, 250		
型枠		無孔タイプ° (組立部材含む)	m 2	106	7, 050	747, 300		
諸雑費 (率+まるめ) 16%			式	1		59, 219		
計						1, 322, 000		
単価						13, 220	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一30号	残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m ²	数量	100	単価	12,400
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2	31,096	62,192			
型わく工		人	4.8	31,824	152,755			
普通作業員		人	3.3	25,376	83,740			
溶接工		人	2.3	33,280	76,544			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	2.5 t 吊	日	1.7	82,500	140,250			
型枠	有孔タイプ（組立部材含む）	m ²	106	6,270	664,620			
諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		59,899			
計					1,240,000			
単価					12,400	円／m ²		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－31号	天端手摺設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	1,639
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.3	31,096	40,424		
とび工			人	3.4	32,760	111,384		
諸雑費（率＋まるめ） 8%			式	1		12,092		
計						163,900		
単価						1,639	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	ヒューム管据付	φ1500 1種 NC型 固定基礎無し	単位	m	数量	10	単価	14,570
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.57	31,096	17,724		
	特殊作業員		人	1.14	32,136	36,635		
	普通作業員		人	1.71	25,376	43,392		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25 t 吊	日	0.57	82,500	47,025		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		924		
	計					145,700		
	単価					14,570	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－33号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	12,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	31,096	121,274		
型わく工			人	14.9	31,824	474,177		
特殊作業員			人	0.85	32,136	27,315		
普通作業員			人	8.5	25,376	215,696		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.3	82,500	189,750		
諸雑費 (率＋まるめ) 25%			式	1		208,788		
計						1,237,000		
単価						12,370	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一34号	巨石掘削・採取、積込	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	1,551
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.06	31,096	1,865		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	1.05	12,690	13,324	単一 58号	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320	単一 59号	
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						15,510		
単価						1,551	円／m ²	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	巨石吊上・据付・選別・洗浄	積み工	単位	m 2	数量	10	単価	11, 190	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 3	31, 096	9, 328			
石工			人	0. 46	31, 200	14, 352			
普通作業員			人	0. 88	25, 376	22, 330			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0. 57	82, 500	47, 025			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	1. 3	12, 690	16, 497	単－	58号	
掘み装置		開口幅2 1 0 0～2 5 0 0爪幅4 5 0～1 0 0 0 mm	時間	1. 3	822	1, 068	単－	59号	
高圧洗浄機		30. 1l/min 4. 9MPa 3. 7kw	日	0. 4	1, 060	424			
発動発電機運転		ディーゼルエンジン駆動 5kVA 1日 4. 7L/日	日	0. 4	2, 092	836	単－	60号	
諸雑費（まるめ）			式	1		40			
計						111, 900			
単価						11, 190	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	胴込・裏込コンクリート打設	18-8-25BB W/C≦60%	単位	m ²	数量	10	単価	15,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.1	31,096	3,109		
	特殊作業員		人	0.17	32,136	5,463		
	普通作業員		人	0.32	25,376	8,120		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.23	82,500	18,975		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦60%	m ³	2.35	49,890	117,241		
	諸雑費（率+まるめ） 9%		式	1		1,492		
	計					154,400		
	単価					15,440	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一37号	巨石掘削・採取（撤去）	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	949.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.036	31,096	1,119		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.66	12,690	8,375	単一 58号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,494		
単価						949.4	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一38号	構造物とりこわし・運搬・処分（複合）	無筋構造物 無し 無し 不要 無し 49.4以下	単位	m 3	数量	1	単価	16,480
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	8,721	8,721	WB824010 単一 61号	
	処分費（m 3）		m 3	1	1,880	1,880	WB020051 単一 62号	
	殻運搬	コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 49.4k m以下 全ての費用	m 3	1	5,886	5,886	CB227010	
	計					16,487		
	単価					16,480	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－39号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	t	100	800	80,000		
計						80,000		
単価						800	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	1,101
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.45	31,096	13,993		
	とび工		人	1.5	32,760	49,140		
	普通作業員		人	0.27	25,376	6,851		
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.47	82,500	38,775		
	諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		1,341		
	計					110,100		
	単価					1,101	円/m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一41号	覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価 557.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0.27	31,096	8,395	
	とび工		人	0.8	32,760	26,208	
	普通作業員		人	0.12	25,376	3,045	
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.21	82,500	17,325	
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		747	
	計					55,720	
	単価					557.2	円／m 2

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0		
単－42号	部材設置（レール設置）		手間のみ 路側用A・B・C種 無 無 無		単位	m	数量	1	単価	858
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
ガードレール部材設置工 レールのみ（耐雪型含む）			路側用 A・B・C種		m	1	858. 5	858		
諸雑費（まるめ）					式	1		0		
計								858		
単価								858	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一43号	部材撤去（レール撤去）	路側用A・B・C種（旧歩車道境界用 Ap・Bp・Cp種）無 無	単位	m	数量	1	単価	686
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガードレール部材撤去工 レールのみ（耐雪型含む）		路側用A・B・C（歩車道境界旧Ap・Bp・Cp）	m	1	686.4	686		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						686		
単価						686	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一44号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 0.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一45号	仮設材等の積込み，取卸し費	積込みのみ	単位	t	数量		単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	仮設材等の積み込み，取卸し費	取卸しのみ	単位	t	数量	1	単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
取卸し費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	木製型枠設置・撤去, ケレンはく離 剤塗布作業	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	12,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	31,096	121,274		
型わく工			人	14.9	31,824	474,177		
特殊作業員			人	0.85	32,136	27,315		
普通作業員			人	8.5	25,376	215,696		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.3	82,500	189,750		
諸雑費 (率+まるめ) 25%			式	1		208,788		
計						1,237,000		
単価						12,370	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一48号	足場設置及び撤去		単位	m	数量	10	単価	3,242
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.1	31,096	3,109		
	とび工		人	0.4	32,760	13,104		
	普通作業員		人	0.4	25,376	10,150		
	諸雑費（率＋まるめ） 23%		式	1		6,057		
	計					32,420		
	単価					3,242	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一49号	コンクリート打設	無 生コンクリート各種 無 30(m3/日)以上80(m3/日)未満 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 56,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.8	31,096	55,972	
特殊作業員			人	4	32,136	128,544	
普通作業員			人	4.8	25,376	121,804	
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m 3	104	49,980	5,197,920	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.6	82,500	132,000	
諸雑費（率＋まるめ） 18%			式	1		54,760	
計						5,691,000	
単価						56,910	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一50号	巨石積込〔設置〕	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	601.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.024	31,096	746		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.39	12,690	4,949	単一 58号	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320	単一 59号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,015		
単価						601.5	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一51号	巨石掘削・採取、積込	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	1,551
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.06	31,096	1,865		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	1.05	12,690	13,324	単一 58号	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320	単一 59号	
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						15,510		
単価						1,551	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一52号	巨石積込〔設置〕	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	601.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.024	31,096	746		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.39	12,690	4,949	単一 58号	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320	単一 59号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,015		
単価						601.5	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一53号	巨石掘削・採取（撤去）	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	949.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.036	31,096	1,119		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.66	12,690	8,375	単一 58号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,494		
単価						949.4	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一54号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	97,080
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	31,096	15,548		
	特殊作業員		人	0.1	32,136	3,213		
	普通作業員		人	2	25,376	50,752		
	バックホウ運転		日	0.5	55,120	27,560	WK250540 単一 63号	
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					97,080		
	単価					97,080	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－55号	ポンプ運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	11,720
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.14	32,136	4,499		
工事用水中ポンプ運転		0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	日	1	477	477	WK250400 単－ 64号	
発動発電機運転		0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	日	1	6,408	6,408	WK250410 単－ 65号	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		336		
計						11,720		
単価						11,720	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一56号	タイヤ洗浄装置		単位	式	数量	1	単価	1,015,040
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	40	25,376	1,015,040		
計						1,015,040		
単価						1,015,040	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一57号	土石流対策費		単位	式	数量	1	単価	4,060,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	80	25,376	2,030,080		
諸雑費（率＋まるめ） 100%			式	1		2,029,920		
計						4,060,000		
単価						4,060,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m ³	単位	時間	数量	1	単価	12,690
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	29,640	5,038		
軽油			L	15	192	2,880		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m ³	時間	1	4,770	4,770		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						12,690		
単価						12,690	円／時間	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一59号	掘み装置	開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	単位	時間	数量	1	単価	822
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	1	822	822		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						822		
単価						822	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	発動発電機運転	ディーゼルエンジン駆動 5kVA 1日 4.7L/日	単位	日	数量	1	単価	2,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		5 k V A	日	1	1,190	1,190		
軽油			L	4.7	192	902		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2,092		
単価						2,092	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一61号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	8, 721	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8, 721. 01	8, 721			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						8, 721			
単価						8, 721	円／m 3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－62号	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	1, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	m 3	100	1, 880	188, 000		
計						188, 000		
単価						1, 880	円／m 3	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一63号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	55,120
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,640	29,640		
軽油			L	65	192	12,480		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.16	11,200	12,992		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						55,120		
単価						55,120	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一64号	工事用水中ポンプ運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	477
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径 1 5 0 m m 全揚程 1 0 m	日	1.2	398	477		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						477		
単価						477	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一65号	発動発電機運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	6,408
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	22	192	4,224		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	2 5 k V A	日	1.2	1,820	2,184		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,408		
	単価					6,408	円／日	